UBND HUYỆN GIA VIỄN

BCĐ LIÊN NGÀNH

AN TOÀN THỰC PHẨM

Số: 06/KH-BCĐ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Gia Viễn, ngày 31 tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH

Đảm bảo An toàn thực phẩm huyện Gia Viễn năm 2025

Căn cứ Quyết định số 20/QĐ-TTg ngày 04 tháng 01 năm 2012 của Thủ

tướng Chính phủ về việc Phê duyệt Chiến lược quốc gia an toàn thực phẩm giai

đoạn 2011-2020 và tầm nhìn 2030;

Để thực hiện tốt công tác quản lý chất lượng về an toàn thực phẩm (ATTP)

trên địa bàn huyện, Ban Chỉ đạo liên ngành về An toàn thực phẩm huyện Gia Viễn

xây dựng Kế hoạch đảm bảo An toàn thực phẩm (ATTP) năm 2025 như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Bảo đảm sản phẩm thực phẩm lưu thông an toàn, chất lượng khi lưu thông

và tiêu thụ.

- Nâng cao năng lực điều hành, quản lý, chuyên môn ATTP cho Ban Chỉ

đạo ATTP tuyến xã và hệ thống cán bộ thực hiện công tác bảo đảm ATTP từ tuyến

huyện đến tuyến xã.

- Nâng cao kiến thức, thực hành ATTP và ý thức trách nhiệm của các nhóm

đối tượng: Người sản xuất, người kinh doanh, người tiêu dùng và người quản lý, để

từng bước tiến tới mục tiêu “Thực phẩm chất lượng, an toàn” cho người tiêu dùng.

- Chủ động giám sát ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm;

từng bước chủ động kiểm soát các mối nguy gây ô nhiễm thực phẩm và cảnh báo

cho cộng đồng.

- Không để xảy ra các vụ ngộ độc thực phẩm lớn trên địa bàn huyện.

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% các xã, thị trấn có kế hoạch triển khai công tác bảo đảm ATTP.

- 100% Ban Chỉ đạo ATVP xã, thị trấn được tập huấn nâng cao kiến thức

trong lãnh đạo điều hành các hoạt động đảm bảo ATTP tại địa phương.

- Kiểm tra, giám sát ATTP 100% số cơ sở  kinh doanh, sản xuất thực phẩm,

trong đó 80% các cơ sở thực phẩm được kiểm tra đạt tiêu chuẩn ATTP theo quy

định.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tăng cường sự lãnh đạo đối với công tác bảo đảm ATTP

- Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy và chính quyền các cấp đối với công tác

bảo đảm ATTP. Lãnh đạo, người đứng đầu các ngành có liên quan chịu trách nhiệm

trước cấp ủy, chính quyền về triển khai các nhiệm vụ, biện pháp thực hiện công tác

bảo đảm chất lượng ATTP theo chức năng nhiệm vụ được giao và phân cấp quản lý.

- Củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo về ATTP, phát huy vai trò của Ban Chỉ đạo

liên ngành ATTP các cấp, nâng cao vai trò của Tổ công tác giúp việc Ban Chỉ đạo

liên ngành, tổ chức tốt các hoạt động phối hợp liên ngành trong đó ngành y tế làm

đầu mối.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các đơn vị liên quan trong việc thực hiện

chức năng quản lý nhà nước về ATTP.

- Phân cấp quản lý các cơ sở thực phẩm từ huyện đến xã, thị trấn. Triển

khai ký cam kết thực hiện ATTP của cơ sở thực phẩm với chính quyền và cơ quan

quản lý.

2. Hoạt động Thông tin - Giáo dục - Truyền thông

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến kiến thức và pháp luật về

ATTP, nhất là Luật An toàn thực phẩm và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan.

Đồng thời tuyên truyền, phổ biến kiến thức về tầm quan trọng của ATTP đối với đời

sống xã hội, sức khỏe con người, sự phát triển giống nòi và kinh tế - xã hội.

- Tuyên truyền bằng nhiều hình thức: Trên sóng của đài Truyền thanh

huyện, hệ thống truyền thanh cấp xã; tổ chức nói chuyện tại các thôn, xóm...

- Mỗi đợt kiểm tra xử lý nghiêm minh các vụ vi phạm về ATTP; phát thanh

trên đài Truyền thanh huyện, nêu tên cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực

phẩm vi phạm quy định ATTP nhằm cảnh giác cho người tiêu dùng. Đồng thời,

nêu gương các cơ sở thực hiện tốt các quy định ATTP để kịp thời biểu dương

khích lệ, thúc đẩy sự cạnh tranh lành mạnh trong cơ chế thị trường.

3. Công tác kiểm tra

- Tổ chức kiểm tra công tác quản lý Nhà nước về hoạt động bảo đảm an toàn

thực phẩm của tất cả các xã, thị trấn vào dịp Tết Nguyên Đán, Tháng hành động vì

chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm; Tết Trung thu; các Lễ hội trên địa bàn; kỳ thi

tốt nghiệp THPT,…

- Thực hiện kiểm tra các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh khi có các

nguy cơ ô nhiễm thực phẩm hoặc khi có các sự kiện văn hóa, chính trị trên địa

bàn; thực hiện công tác kiểm tra định kỳ theo kế hoạch và yêu cầu của cấp trên.

- Thực hiện kiểm tra, kiểm soát chuyên ngành về đảm bảo vệ sinh an toàn thực

phẩm tại các cơ sở trồng trọt, chăn nuôi,  thu gom, giết mổ, sơ chế, chế biến nông

lâm thủy sản, cơ sở kinh doanh thuốc thú y, thức ăn chăn nuôi, thuốc bảo vệ thực vật.

- Xử lý nghiêm, kịp thời các tập thể, cá nhân vi phạm quy định về ATTP.

4. Phối hợp liên ngành

- Tăng cường phối hợp liên ngành trong thanh tra, kiểm tra, kiểm soát chất

lượng ATTP đối với từng cung đoạn của “Chuỗi cung cấp thực phẩm”.

- Xây dựng quy chế phối hợp, phân định rõ trách nhiệm của các ngành, các

đơn vị liên quan trong thực hiện nhiệm vụ.

5. Nâng cao năng lực phòng chống  và các bệnh truyền qua thực phẩm

- Tăng cường năng lực hoạt động của hệ thống giám sát, phòng ngừa ngộ độc

thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm.

- Giám sát chặt chẽ việc thực hiện các quy định pháp luật về ATTP, đặc biệt

các quy định về điều kiện ATTP của các cơ sở bếp ăn tập thể, cơ sở cung cấp thức

ăn sẵn, nhà hàng, khách sạn, khu du lịch, lễ hội, thức ăn đường phố, chợ, trường học,

khu công nghiệp; quy định rõ trách nhiệm của đơn vị có cơ sở dịch vụ ăn uống; kiên

quyết không để các cơ sở không đủ điều kiện theo quy định của pháp luật sản xuất,

kinh doanh thực phẩm, cung ứng dịch vụ ăn uống; xử lý nghiêm các vi phạm.

- Tăng cường thẩm định, cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP trong sản

xuất, kinh doanh thực phẩm.

- Chủ động xử lý các sự cố khẩn cấp về ATTP; đề xuất các biện pháp khắc

phục kịp thời.

6. Công tác báo cáo

- Các xã, thị trấn tổng hợp và gửi báo cáo về Ban Chỉ đạo (qua Văn phòng

HĐND&UBND huyện; Trung tâm Y tế) vào ngày 12 hàng tháng.

- Báo cáo Tết Trung thu; Tết Nguyên đán, tháng hành động và các dịp Lễ hội diễn

ra tại địa phương  theo yêu cầu của tuyến trên.

- Báo cáo định kỳ hàng tháng: Trung tâm Y tế huyện gửi Văn phòng

HĐND&UBND huyện, Chi cục ATVSTP trước ngày 18 hàng tháng.

- Báo cáo sơ kết 6 tháng, tổng kết chương trình mục tiêu, tổng kết năm trước

ngày 15 tháng 6 và tháng 12.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

 Kinh phí bảo đảm an toàn thực phẩm có thể huy động từ các nguồn: Kinh

phí hỗ trợ của các địa phương, các doanh nghiệp, các cơ sở sản xuất, kinh doanh

thực phẩm và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ đạo liên ngành về An toàn thực phẩm huyện

- Chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc triển khai, tổ chức thực hiện kế hoạch

đảm bảm an toàn thực phẩm của các cơ quan, ban, ngành, đơn vị liên quan và

UBND các xã, thị trấn.

- Thành viên Ban Chỉ đạo LNATTP huyện trực tiếp chỉ đạo các BCĐ xã,

thị trấn trong lĩnh vực ATTP theo sự phân công của BCĐ.

- Chỉ đạo Đoàn kiểm tra liên ngành huyện kiểm tra, rà soát các cơ sở sản

xuất, chế biến, giết mổ, kinh doanh thực phẩm, bếp ăn tập thể và dịch vụ ăn uống

trên địa bàn huyện thuộc 10 nhóm thực phẩm nguy cơ cao.

2. Văn phòng HĐND&UBND huyện (Cơ quan thường trực BCĐ  Liên

ngành ATTP huyện)

- Tham mưu cho Ban Chỉ đạo huyện xây dựng kế hoạch đảm bảo chất lượng

ATTP năm 2025, tổ chức triển khai thực hiện và kiểm tra, giám sát, đánh giá việc

thực hiện kế hoạch.

- Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành liên quan thực hiện kiểm tra về an

toàn thực phẩm.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, ban ngành phổ biến sâu rộng Luật ATTP;

phối hợp với các Phòng: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Kinh tế và hạ tầng,

Văn hóa &TT; Đài Truyền thanh huyện triển khai các hoạt động thông tin, giáo

dục, truyền thông bảo đảm ATTP, đặc biệt là công tác tuyên truyền, vận động thay

đổi hành vi ATTP trong cộng đồng.

- Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình thực hiện, báo cáo kết quả về UBND

huyện, Ban Chỉ đạo liên ngành ATTP huyện.

3. Phòng Nông nghiệp & Phát triển nông thôn

- Phối hợp chặt chẽ với Văn phòng HĐND&UBND huyện và các cơ quan,

ban, ngành có liên quan trong việc triển khai kế hoạch này trong phạm vi nhiệm

vụ, quyền hạn được giao.

- Chỉ đạo việc nâng cao chất lượng hoạt động ATTP, đặc biệt là việc chuyển đổi

thực hành trong sản xuất, chế biến, nuôi trồng bảo đảm ATTP. Đẩy nhanh việc triển

khai các quy trình, quy phạm kỹ thuật tiên tiến trong sản xuất các sản phẩm nông, lâm

và thủy sản. Nghiên cứu, đề xuất các giải pháp quản lý đối với các cơ sở sản xuất, kinh

doanh thực phẩm thuộc phạm vi ngành quản lý; các biện pháp quản lý hóa chất bảo vệ

thực vật, thức ăn chăn nuôi cùng các đề án quy hoạch vùng sản xuất thực phẩm an toàn.

- Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ ATTP thuộc lĩnh vực

quản lý.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện, Phòng Kinh tế hạ tầng

kiểm tra phát hiện kịp thời, có biện pháp phòng ngừa và khắc phục sự cố về ATTP;

truy xuất nguồn gốc thực phẩm, thu hồi và xử lý đối với thực phẩm không đảm

bảo an toàn.

- Tăng cường công tác bồi dưỡng, nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ

chuyên môn và cán bộ quản lý trong lĩnh vực ATTP thuộc ngành quản lý.

4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng.

- Phối hợp chặt chẽ với Văn phòng HĐND&UBND huyện và các cơ quan,

ban, ngành có liên quan trong việc triển khai kế hoạch này trong phạm vi nhiệm

vụ, quyền hạn được giao.

- Phối hợp với lực lượng đoàn liên ngành kiểm tra các cơ sở sản xuất, chế

biến thực phẩm trong địa bàn huyện, ngăn chặn việc kinh doanh thực phẩm giả,

kém chất lượng, thực phẩm không rõ nguồn gốc, xuất xứ lưu thông trên thị trường.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện, Phòng Nông nghiệp &

Phát triển nông thôn kiểm tra phát hiện kịp thời, có biện pháp phòng ngừa và khắc

phục sự cố về ATTP; truy xuất nguồn gốc thực phẩm, thu hồi và xử lý đối với thực

phẩm không đảm bảo an toàn.

- Tăng cường công tác bồi dưỡng, nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ

chuyên môn trong lĩnh vực ATTP thuộc ngành quản lý.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Cân đối, bố trí kinh phí cho các hoạt động thực hiện kế hoạch này đảm bảo

theo đúng quy định của nhà nước.

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện, Trung tâm y tế huyện tổ

chức tuyên truyền phổ biến kiến thức về ATTP cho cán bộ, giáo viên, học sinh nhằm

nâng cao nhận thức và kiến thức lựa chọn chế biến thực phẩm an toàn, phòng chống

ngộ độc thực phẩm.

- Kiểm soát chặt chẽ việc cung ứng các dịch vụ ăn uống trong các trường

học, xây dựng các mô hình bếp ăn bảo đảm ATTP ở các trường học gắn với cuộc

vận động xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực.

7. Công an huyện

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức và thực hành về

ATVSTP, phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm

trong lực lượng Công an. Đồng thời chủ động phối hợp tham gia chống buôn lậu

hàng hóa thực phẩm  giả, hàng hóa kém chất lượng trên địa bàn huyện.

- Tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành ATTP trong các đợt kiểm tra định kỳ

hoặc đột xuất theo yêu cầu của Đoàn kiểm tra liên ngành

8. Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội

Phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện, Liên đoàn Lao động

huyện tuyên truyền cho người sử dụng lao động, tổ chức công đoàn và người lao

động trong các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm hiểu và chấp hành nghiêm

các chính sách, pháp luật về ATTP.

9. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và

Truyền thanh huyện.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức

về ATTP, các điều kiện ATTP và các quy định pháp luật đối với cơ sở sản xuất,

kinh doanh thực phẩm trên sóng phát thanh. Thường xuyên phát tin, bài tuyên

truyền về ATTP.

- Chỉ đạo Đài truyền thanh các xã, thị trấn tuyên truyền về ATTP.

10. Trung tâm Y tế huyện.

- Phối hợp kiểm tra chuyên ngành, liên ngành ATTP, phối hợp với các cơ

quan tuyến trên giám sát nguy cơ ô nhiễm thực phẩm.

- Tổ chức công tác kiểm nghiệm thực phẩm bằng phương pháp cảm quan,

kiểm tra Test nhanh; lấy mẫu thực phẩm gửi tuyến trên xét nghiệm khi cần thiết.

- Tập huấn cho Ban Chỉ đạo; cán bộ chuyên trách ATTP cấp xã.

- Phối hợp với các đơn vị Y tế trong huyện tập huấn kiến thức và khám sức

khỏe định kỳ cho các chủ cơ sở thực phẩm và những người trực tiếp tham gia sản

xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, các bếp ăn tập thể có địa chỉ cố định trên

địa bàn huyện, triển khai các hoạt động đảm bảo ATTP.

- Chỉ đạo và hướng dẫn tuyến xã về chuyên môn kỹ thuật.

- Chỉ đạo trạm Y tế xã, thị trấn tham mưu cho UBND xã, thị trấn xây dựng

kế hoạch đảm bảo ATTP trên địa bàn xã, thị trấn.

11. Các cơ quan, đơn vị

- Tổ chức tuyên truyền phổ biến kiến thức ATTP cho cán bộ và nhân dân

trên địa bàn, nơi cư trú.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tích cực tham gia hưởng ứng “ Tháng hành

động vì chất lượng ATTP” và những ngày Lễ; ngày Tết.

12. UBND các xã, thị trấn

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo và Đoàn kiểm tra ATTP của xã, thị trấn, phân công

nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên BCĐ; tổ chức kiểm tra ATTP theo phân cấp

quản lý khu vực mình phụ trách.

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện công tác ATTP năm 2025, Tết

Nguyên đán, Tháng hành động, Tết Trung thu,…

- Phối hợp với Đoàn kiểm tra liên ngành huyện trong công tác tuyên truyền,

kiểm tra ATTP trên địa bàn xã quản lý.

- Ký cam kết với các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống theo phân cấp.

13. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, Hội Liên hiệp

Phụ nữ huyện, Hội Nông dân huyện.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện triên khai công tác tuyên truyền, vận

động bảo đảm ATTP gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng

đời sống văn hóa ở khu dân cư”, nhằm thúc đẩy hình thành hành vi sản xuất,

chế biến bảo đảm ATTP.

- Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện chủ trì phát động phong trào phụ nữ trong

toàn huyện tham gia công tác bảo đảm ATTP; phối hợp cới các cơ quan, ban,

ngành tổ chức tập huấn, thông tin, truyền thông về ATTP cho phụ nữ, đặc biệt là

những người nội trợ, sản xuất, kinh doanh thực phẩm quy mô nhỏ lẻ.

- Hội Nông dân huyện phối hợp tổ chức hoạt động tập huấn, hướng dẫn cho các

hội viên về sản xuất thực phẩm an toàn, phương pháp chế biến, bảo quản khoa học, sử

dụng đúng cách các loại hóa chất bảo vệ thực vật, thức ăn chăn nuôi, phân bón.

Trên đây là kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2025 của BCĐ liên

ngành ATTP huyện Gia Viễn. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, thành viên BCĐ

ATTP huyện, UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch phù hợp và triển khai

thực hiện nghiêm túc tại địa phương, đơn vị./.

   Nơi nhận:
    - Sở Y tế;

    - TT Huyện ủy;

    - TT HĐND huyện;

    - Chi cục ATVSTP tỉnh;

    - Thành viên BCĐ;

    - Trung tâm y tế huyện;

    - UBND xã, thị trấn;

    - Lưu BCĐ.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Vũ Thị Dược

		2024-12-31T16:47:23+0700

		duongthuthuy87@gmail.com
	2025-01-01T08:15:52+0700
	Location
	Vũ Thị Dược
	Xác nhận tài liệu

		2025-01-01T14:03:07+0700